economicamente mensuráveis, visando a complementação dos recursos necessários à construção da 

insfraestrutura dos empreendimentos e das unidades habitacionais. 

Parágrafo Único - Os recursos financeiros a serem aportados não poderão ultrapassar o valor de R$ 

170.000,00 (cento e setenta mil reais) por beneficiário da Faixa 1 do PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA 

para Municípios com até 80.000 habitantes e a eles serão transferidos diretamente, de acordo com as 

cláusulas a serem estabelecidas no Convênio, Termo Parceria, Cooperação ou Acordo de Compromisso e